- 971 Franciscus Salerni, Vicarius Generalis Tertiī Ordinis Regulare S. Francisci.
- 972 Innocentius a Sancto Alberto, Vicarius Generalis Ordinis FF. Discalceatorum S. Augustini.
- 973 Angelus Savini, Vicarius Generalis Ordinis Carmelitarum Veteris Observantiae.
- 974 Iosaph Maria Rodriguez, Vicarius Generalis Realis et Militaris Ordinis B. Mariae de Mercede Redemptionis Captiv.
- 975 Antonius Martin y Bienes, Vicarius Generalis Primi Ordinis SS. Trinitatis.

- SACRI CONCILII PATRES

*Qui a die S Decembris 1869 ad diem 30 Aprilis 1870*

OBIERUNT

- Franciscus Pentini S. R. E. Card. Diaconus S. Mariae in Porticu.
- Carolus di Reisach S. E. R. Cardinalis Episcopus Sabinensis.
- Eustachius Gonella S. E. R. Cardinalis Presb. S. Mariae super Minervam Episcopus Viterbiensis et Tuscanensis.
- Antonius Manastyrski Episcopus Presmiliensis.
- Bernardinus Frascolla Episcopus Fodianus.
- Eduardus Vasquez Episcopus Panamensis.
- Franciscus Suarez Peredo Episcopus Verae Crucis.
- Bernardus Mascarou Laurence Episcopus Tarbiensis.
- Marianus Puigllat y Amigo Episcopus Illerdiensis.
- Basilius Gil y Bueno Episcopus Oscensis et Barbastrensis.
- Hieronymus Zeidler Abbas, Praeses Generalis Ordinis Praemonstratensium.
- Raphael Biale Episcopus Albiganensis.

Reliquos, qui mense Maio obierunt, indicavimus per J \$ I

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENT. INTERPRETUM

## DISPENSATIONIS MATRIMONII

*Die 18 Decembris 1869 et 28 Maii 1870.*

Compendium facti. Antonius quinque et viginti annos natus matrimonium contraxit cum Rosa, puella decem et novem annos nata.

Eiusmodi nuptiae laetanter celebratae faustum non habuerunt exitum. Quandoquidem uxor sex fere dies et noctes nec blanditiis nec increpationibus nec minis et violentus ad matrimonii consummationem induci potuisse affirmatur. Quamobrem tantum inter hos coniuges exarsit odium, ut vir, sexta iam revertente die, uxorem suam ad parentes iterum iterumque reversam recipere amplius noluerit, et mulier se paratiorem esse ad necem sibi ingerendam, quam ad cohabitationem cum viro impudico et crudeli, ut ait, iterum capessendam dixerit.

Incredibile dictu est, quantum parentes, Parochus, Archidiaconus districtualis, aliquique adlaboraverat, ut reconciliatis animis optata pax et concordia tandem aliquando floreret: sed quum omnia in irritum cessissent, Sedis episcopalnis Consistorium die 27 Ianuarii 1859 in id consilii venit, ut separatam eis habitacionem permitteret usque dum ad saniora consilia reverterentur.

Elapsi inde sunt tres anni quin aliqua reconciliationis spes affulgeret; immo in dies odia et scandala succrescebant. Quare eius dioecesis Antistes a SS.mo D. N. die 28 Octobris 1864 efflagitavit, ut super huiusmodi matrimonio dispensare dignaretur.

His precibus alegatis ad S. Congregationem Concilii, ut in ea, ratione paupertatis coniugum, oeconomice causa tracta retur, rescriptum est Episcopo, ut *praevia confectione processus tam super non secuta matrimonii consummatione, quam super*

*causis dispensationis, servatis servandis, ac praesertim forma Constitutionis sa. me. Benedicti XIV Dei miseratione, moneat partes ad deducendum iura sua coram S. Congregatione, processum ipsum in copia authentica ad eandem S. Congregationem transmittat.*

Huiusmodi mandata Episcopus plenissime adimplevit. Namque adlecto defensore matrimonii illico ad examen sub iuramento vocati sunt coniuges, septima" manus, et nonnulli alii testes.

Mulier accuratam historiam eorum,dierum narravit affirmans se numquam consummare voluisse matrimonium: idem repetit vir. Causa autem ob quam obfirmato animo numquam Ro sa voluerit convenire, ea erat, quod ipsa nesciret talem turpitudinem matrimonio iunctam esse; ac pro certo haberet, eam posse cum viro degere vitam, quam antea cum parentibus degere consueverat: simulque affirmavit, se usum corporis neque huic, neque ulli alteri viro umquam esse praebitaram. Matrimonium, autem se contraxisse dixit ex suasionibus matris.

Testes septimae manus omnes testati sunt, coniuges probos, honestos et fide dignos esse et se tenere matrimonium haud fuisse consummatum: quod et alii testes deposuerunt.

Denique inspectio corporis per obstetrices omni diligentia peracta est et unanimi consensione intemeratam eau esse adhuc virginem conclusum est.

Hisce omnibus ad-exitum perductis, Episcopus processum ad S. C. transmisit, votum suum exprimens pro dispensatione matrimonii, ut remedium pluribus inde derivantibus malis afferretur.

Habitus processus datus est tum Theologo tum Canonistae, ut votum suum traderent; quibus omnibus ad Matrimonii defensorem ex officio datis, ab eoque animadversionibus de more factis, causa coram S. C. proposita est.

Tum Theologus tum Canonista ostenderunt matrimonium non fuisse consummatum; quod quidem ex ipsis processus actis scatebat. Ostenderunt pariter causas plures concurrere, quae idoneae essent ad consulendum SS.mum Patrem pro concedenda dispensatione, inter quas Canonista et illam innuebat, quod improbabile non esset mulierem morbo aliquo frigiditatis labore, quod et in mulieribus dari posset.

Defensor matrimonii ex officio denegandam esse contendebat saltem dispensationem; tum ex obligatione quae ex matrimonio dérivât docente Apostolo Paulo 1 *Gorinth.* c. 7, 3: « *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir.* » Item ad Ephesios c. 5, 22: « *Mulieres viris subditae sint, sicut Domino etc.* » Tam ex eo quod in alia huius generis causa *Bambergen. Matrimonii diei 15 Martii 1856 S. Congregatio dispensationem denegandam esse censuerit.*

Expedit facti speciem huius causae referre. Iosephus aetate proiectus cum Catharina matrimonium contraxerat. Viri domum mulier adducta numquam induci potuit ut officio matrimoniali operam daret, demum pertesa in propriam domum revertit.

Paulo post vir, consentiente muliere, iudicio contendit pro declaratione nullitatis matrimonii ex defectu consensus ob errorum vel ignorantiam mulieris in officio matrimoniali: sed causa cecidit, et prima sententia fuit confirmata a iudicibus secundae et tertiae instantiae. Denique ad S. Sedem idem vir confugit, ut matrimonii nullitatem declararet aut saltem per dispensationem Apostolicam matrimonium dissolverei

Tum Theologus tum Canonista concordes erant in aestimando matrimonio tantum rato et non consummato: sed tamen deerant penitus causae dispensationis, quum mulier parata semet postea exhibuerit ad matrimonium consummandum, neque ipsa esset quae solutionem peteret. Proposito autem dubio: « an sit « consulendum SS.mo pro dispensatione a matrimonio rato et « non consummato in casu ». S. Congregatio respondit: *negative st amplius.*

### Dubium.

« An sit consulendum SSmo pro dispensatione a matrimonio rato et non consummato in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii, causa cognita die 18 Decembris 1869», respondere censuit: *Affirmative, vetito mulieri transitu ad alias nuptias inconsulta S. Congregatione: idque notificetur eidem mulieri ante novam propositionem.*

**CAUSAE PROSEQUUTIO.** Episcopus mandato S. Congregatio obsequens respondit: « Perceptis litteris Eminentiae Vestrae

«cum muliere, prout mihi commissum fuerat, per Parochum localem, qui una Vice-Archi diaconus districtualis est, illico communicavi. Mulier Rosa N. apprime intelligendo statum quaeconiam respondit, in hanc conditionem se plene acquiescere; immo hoc sensu novam, quae stat in promissis, propositionem se maxime urgere, ut huic causae iam in duodecimum annum dilatae tandem finis imponatur: de nuptiis novis dixit, se nunc saltem et adhuc minime cogitare, si tamen propitio Deo in futurum eas aliquando anhelaret, inconsulta S. Congregatione, se nullo modo inituram ».

Novae animadversiones conscriptae sunt a Defensore matrimonii, qui totus in eo erat, ut inculcaret, matrimonium ratum non debere sine gravibus causis dissolvi: cogendam mulierem esse per ecclesiasticas censuras, ut debito coniugali satisfaceret, quum ipsa, contracto matrimonio, potestatem sui corporis non habeat, sed eius vir; matrimonium esse consortium omnis vitae. Facta itaque nova causae propositione iuxta methodum praescriptam in Benedictina Constitutione *Dei miseratione*, ad dubitandi formulam: « an sit standum vel recedendum a decisione in casu »: S. Congregatio die 28 Maii 1870 respondit: *In decisione*.

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. Matrimonium validum esse, quamquam aliquis ex coniugibus postea ignorasse se dicat matrimoniale debitum, eoque cognito non fuisse matrimonium initurum affirmet.

II. Ut enim contractus quisvis validus sit (maxime si non unam tantum obligationem secumferat), non exigitur, ut singula officia et obligaciones cognoscant contrahentes, quae ex ipso contractu derivent: sed satis est, ut voluntas contrahentium feratur in contractum universim sumptum prout ab aliis frequentari consueverit.

III. Manente matrimonio tantum rato ex obstinata mulieris renuentia, animorum dissociatione superveniente, si spes non affulgeat, coniuges individuam vitae consuetudinem inituros, implorari utiliter posse Apostolicam dispensationem.

IV. In praesenti vero themate praeter inconciliabilem dissociationem animorum ex dicta causa neque suspicionem defuisse mulierem aliquo frigiditatis vitio laborare.

## IMMISSIONIS

*Die 4 Septembris 1869 et 26 Martii 1870.*

Compendium facti. Franciscus B suo testamento anno 1870 instituit capellaniam hisce verbis: « *constituit et fundat iuspatronatus laicale sub invocatione S. Margaritae fundandum et erigendum in altare eiusdem Sanctae, quod existit in templo 2V, declarans et protestans, dictum iuspatronatus esse debere mere laicale, neque ullam habeat mixturam ecclesiasticam, ita ut nec ecclesia nec persona aliqua nomine ecclesiae possit aliquo modo sese ingerere ex quocumque titulo* ».

Quoad ius activum nominandi seu praesentandi, haec constituit: « *dictum iuspatronatus liberum maneat et immune favore personarum pro quibus ipsum testator instituit, commendans et iubens ius praesentandi esse debere tum masculorum tum feminarum ex Petro B eius germano fratre eorundemque heredibus et descendantibus in infinitum...* »

Quoad ius passivum disposuit: *quod si casus detur, quod dicti mei heredes et nepotes eorundemque familia in infinitum essent Clerici atque solum possent retinere dictum Beneficium seu iuspatronatus, nunc pro tunc nomino unum ex eis qui sit magis idoneus* ».

Bonorum dotem huic Beneficio constituit: atque onus, quod Capellano iniunxit, consistit in celebratione Missae singulis Sabatis a nominato et praesentato Capellano. Immo si possessionem Capellaniae caperent Clerici, qui nondum Sacerdotio essent initiati aut nollent ad Sacerdotium progredi, quum tamquam Beneficiarii tenerentur satisfacere Missae celebrationi, possent eam celebrare per alios.

Voluit denique, ut capellania tum erigeretur, quando eius uxor ac heres usufructuaria migrasset e vita.

Anno 1719 eius uxor e vita migravit: sed nullum vestigium habetur de aliqua capellaniae erectione: constat tamen quendam Clericum Philippum M institutum tunc fuisse in capellania *institutionibus litteris* ab Ordinario habitis quamvis extraneus a cognatione testatoris; eidemque Philippo successisse anno 1785

alium Clericum de cognatione testatoris, sed per similes episcopales litteras seu bullas *institutionales*, uti eas appellabant.

Anno 1810 capellania vacante pronepos ex Petro B. paupertate pressus a Summo Pontifice Pio VII fe. rec. obtinuit, ut administratio capellaniae in sua familia consisteret tum pro se tum pro suis descendantibus in infinitum cum emolumento reddituum satisfactis oneribus. Perduravit descendantia eius masculina usque ad annum 1855.

Vidua superstes eiusque filiae novum Indultum ratione paupertatis sunt consequutae his verbis conceptum: « *pro gratia ad decennium, deputato idoneo administratore ecclesiastico viro, qui impletis oneribus, residuales tedditus tradat Oratrici in. sui suaeque familiae sustentationem arbitrio et conscientia Episcopi* ». Adveniente huius Rescripti termino, renovatisque precibus pro eiusdem Indulti prorogatione, obstitit quidam Benedictus Clericus, qui descendit ex familia B per feminas, contendens « sibi pertinere capellaniam seu bonorum possessionem: atque Rescriptum prodiit: *non esse locum prorogationi Indulti, relicto tamen usu domus favore viduae eiusque filiae donec maneant innuptae, facto cum SS.mo.* »

Inde quaedam orta est quaestio inter Clericum Benedictum et viduam super quadam bonorum capellaniae parte et per Curiae episcopalnis sententiam victor Benedictus extitit, qui per sententiam possessionem bonorum obtinuit: sed habitu clericali de-relicto medicinae studio sese addixit.

Dum illa quaestio in Curia episcopali agebatur, alter prognatus e familia B, nomine Alphonsus, adolescens, tonsuram clericalem recepit.

Appellante vero vidua a sententia Curiae ad S. C. C. ea praesertim de causa, ut posset bonorum possessionem retinere, tunc dictus adolescens Clericus Alphonsus postulavit a S. Sede interventum in causa, ut sibi capellaniam vindicarent: quare tres contendentes possessionem bonorum capellaniae petebant,

### **Disceptatio synoptica.**

**IURA VIDUAE.** Vidua B, eiusdemque filia insistebant dicentes neutrum postulantum Clericorum frui posse possessione bonorum capellaniae, ex ea ratione quod capellania esset ecclesia-

stica, non laicalis; esset videlicet verum ecclesiasticum Beneficium per litteras Bullares Episcopi consequendum, seu per canonicam institutionem: idque emebant ex eo, quod ante collata fuerit per litteras episcopales *institutionales*, quae ab Ordinariis expediuntur quando agitur de Beneficio ecclesiastico. Neque censendum esse inquietabat id factum fuisse ex errore; sed ex ipsa capellaniae natura: ubi enim capellania instituatur, quae habeat peculiarem dotem, proprium titulum, suum altare, certum Missarum onus, ecclesiasticam esse reputandam.

Atqui neminem ex duobus Clericis obtinuisse ab Episcopo canonicam institutionem; ergo bonis capellaniae neutrum frui posse.

Neque canonicam institutionem alterutri Clericorum posse ab Episcopo dari; propterea quod Dominicus habitum clericalem derelinquens omni iuri eo ipso ad optinendum ecclesiasticum Beneficium valedixerit; Alphonsus vero in aetate constitutus non esset, quam sacri canones exigant ad obtinendum Beneficium: ideoque quum neuter esset idoneus infirmandam esse Curiae sententiam, quae bonorum possessionem ipsis mulieribus subtrahens Benedicto adiudicaverat.

**IURA BENEDICTI.** Hic animadvertisit contra Alphonsum, se progenie fundatoris derivantem et sacra tonsura initiatum consequutum fuisse per sententiam Curiae bonorum possessionem, quin illus obsisteret, contendebat, non posse removeri ab hoc acquisito iure, idque ostendere curabat, tum quia capellania non amplius vacans censenda esset sed plena, ideoque serotinus nimis esset interventus in causa ab Alphonso postulatus; tum quia nulla ratio suppeteret cur ab acquisito iure per Curiae sententiam repelleretur. Affirmabat enim dimissionem habitus clericalis non ipso iure repellere Clericum a Capellaniae possessione; sed opus esse ut trina canonica admonitio praecedat, iuxta Constitutionem Benedicti XIII, diei 1 Octobris 1724, quae incipit *In supremo militantis.*

**IURA ALPHONSI.** Alphonsi Orator, allegatis testatoris verbis, contendit capellaniam de qua agimus laicalem omnimode esse; attamen Capellatum clericum esse debere, iuxta casum, quem expendit Rigantius in *Reg. 58 Cancellariae n. 59*; ideoque mulieres eius bona possidere non posse. Neque opponi posse litteras *institutionales*, quibus una alteraque vice Episcopi Capel-

laniam contulerint quasi vero esset ecclesiastica non laicalis: non enim per unum alterunque actum episcopalem capellaniam suam posse immutare naturam, ceu passim ab Auctoribus traditur.

Exclusis itaque feminis a possessione bonorum totam quae-  
stionem versari inter Benedictum et Alphonsum, quum uterque  
sacra tonsura initiati et eodem parentelae gradu reperirentur.  
Verum hoc in casu testatorem dispòsuisse ut *magis idoneus* p-  
referatur.

Quum autem testator non significasset conditiones quibus  
magis idoneus iudicaretur, eas desumendas esse ex communi  
iure. Ex dupli autem causa p-ferendum esse Alphonsum Be-  
nedito, tum quia Alphonsus Clericus esset et ut Clericus se  
gereret; contra vero Benedictus Clericali militiae renunciaverit  
habitu dimisso et in medicinae artem incumbens, tum quia Al-  
phonsus pauper esset, et Benedictus dives.

Contra primam rationem obiici non posse illud testatoris  
dictum, quod Clerici possent satisfacere celebrationi Missae per  
alium si ad Sacerdotium nollent ascendere: namque responde-  
bat iuxta eandem mentem testatoris esse, ut Clerici permaneant,  
qui idonei essent ad Beneficium (sic capellaniam appellabat te-  
stator) obtinendum possidendumque: non posse autem conside-  
rari tamquam Beneficiarium qui derelicto habitu clericali nego-  
tiis saecularibus se tradat: quod contra ss. canones esset.

His accedere consuetudinem qua a sua origine semper Cle-  
ricis capellania esset tradita: quod si ab anno 1810 aliud con-  
tigerit, ex gratia et indulgentia Apostolica factum esset.

Ad secundam rationem confirmandam, inquiebat Orator,  
inter causas ad unum alteri p-ferendum recenseri paupertatem;  
iuxta textum in Cap. *Is cui, de Praeb,* in 6°, ubi Amostaxo  
cum aliis tradit: « est et alia causa in Beneficiis praelati va,  
« nempe paupertas: quapropter quotiens pauper concurrit cum  
« divite pariter idoneo est ille p-ferendus, quia in egeno non  
« solum concurrit gratia, verum etiam pietas et misericordia ».

Quum itaque Alphonsus clericus esset et ecclesiae ut cler-  
icus deserviret, quum canonicae leges magis suffragentur Clericis  
pauperibus quam divitibus, sponte fluere, Alphonsum esse magis  
idoneum quam Benedictus ad obtinendam capellaniam.

**Dubium.**

« An, et quomodo, et cuius favore danda sit immissio in casu ».

**RESPONSIO.** S. Congregatio causa cognita die 4 Septembris 1869 distulit Resolutionem rescribens: *Dilata et scribatur Episcopo ut perquisitis actis Cancellariae et SS. Visitationum referat de natura capellaniae.*

Sed perquisitione in Curia episcopali peracta nihil repertum est quod ad rem faceret. Episcopus tamen animadvertisit Bullas episcopales, licet ut argumentum afferri possint ad dicendam capellaniam ecclesiasticam; non posse tamen immutare voluntatem fundatoris.

Itaque proposita causa sub eadem dubitandi formula die 26 Martii 1870 S. Congregatio respondere censuit: *Affirmative favore Clerici (Iosephi) praevia dispensatione super aetate et deputato per Episcopum ecclesiastico bonorum administratore.*

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. Non debere confundi iuspatronatus laicale cum Beneficio seu capellania laicali (1).

(1) Beneficia laicalia, seu melius capelliae laicales vel legata pia, sunt quaedam piae institutiones, in quibus auctoritas ecclesiastica *non* aliam partem habet praeter eam quae a fundatoribus et a iure conceditur. Quod autem a iure conceditur est ut invigilent ne voluntas pii fundatoris pertvertatur. Quare si a fundatore excludatur auctoritas ecclesiastica, ea non potest intervenire nisi ad admittendam hanc ipsam voluntatem fundatoris et ad vigilandum, ut voluntas testatoris servetur, nisi et in hoc excludatur, de qua re videsis tamen quae scripsi in Ap. X Vol. II p. 369.

Capelliae ecclesiasticae iurispatronatus laicalis sunt institutiones vere ecclesiasticae et considerantur et

sunt Beneficia ecclesiastica: iuspatronatus enim sive pertineat ad laicos sive ad ecclesiasticos ratione ecclesiastici tituli (quo casu ius patronatus ecclesiasticum appellatur), efficit tantum ut Beneficia ecclesiastica non sint liberae collationis.

Iuspatronatus enim sive laicale sive ecclesiasticum tribuit ius patronis presentandi idoneos et dignos ad Beneficia ecclesiastica: et Episcopus tenetur acceptare hos idoneos et dignos praesentatos, quos tamen sua auctoritate in Beneficia ecclesiastica immittit; quae immissio appellatur canonica institutio. Quum autem fiat auctoritate episcopali expeditiunt litterae solemnes, quibus ecclesiastica auctoritas manifestatur.

II. Indicia praecipua capellaniae ecclesiasticae esse fundationem ab Institutore imperatam, quae non excludat auctoritatis ecclesiasticae interventum per solemne erectionis Decretum: capellaniae naturam, quae omnia ea requisita habeat quae soleant esse Beneficiorum ecclesiasticorum: modum quo fuerit intellecta fundatio, tempore fundationi proximo, ab iis quorum intersit.

III. In praesenti themate haec omnia videri cucurrisse ad iudicandam capellaniam ecclesiasticam; verba enim *mere laicale* et similia, non esse ab Institutore relata ad capellaniam; sed ad iuspatronatus, quod voluit non ecclesiasticum, sed laicale (1).

(1) Confer causam quam exposui pag. 197 et seqq.

## IRREGULARITATIS

*Die 19 Februarii 1870.*

Summaria precum. Ioannes Parochus et Vicarius Foraneus oppidi N quatuor et quadraginta annos natus apoplético morbo correptus anno 1868 usum brachii sinistri amisit. Auxilio medicae artis nunc deambulare et brachium movere potest etsi liberum eiusdem artus exercitium nondum recuperavi!.

Preces SSmo Patri admovit implorans, ut Missae sacrificium hisce in adiunctis litare legitime posset: namque, ut notum est, corpore vitiati quorum vitium, vel dedecus in sacrificio litando induceret, vel observantiam caeremoniarum sacrarum impediret ex iure et ecclesiastica consuetudine arcentur a sacrificio litando, et ideo irregulares dicuntur.

Dictis precibus habitis, Episcopus de more rogatus est, ut peracto experimento coram caeremoniarum magistro referret, an adsit irreverentiae periculum in peragendis Sacrificii actibus, qui respondit: Sacerdotem Ioannem, experimento facto, Missam celebrare coram populo sicut celebrare soleant senes aetate confecti... unicum defectum consistere in sinistra manu et brachio, quod elevare non posset altius quam altaris mensa: illud tamen ac manum extendere posse usque ad pedem calicis: posse quidem, quamquam leviter, frangere sacram hostiam super patenam: patientia aliqua colligere fragmenta, purificare calicem eundemque cooperire et discooperire: haec omnia facere posse per se sine alterius auxilio quin adsit evidens irreverentiae periculum.

Quod si ab alio Sacerdote coadiuvaretur multo melius res procederent. Haec ex relatione habita a magistro caeremoniarum. Inde exorabat Episcopus, ut cum eo S. Sedes omni indulgentia uteatur, propterea quod optimus esset Presbyter cui media deerant ad vitam sustentandam.

Consuetis animadversionibus ex officio factis, quae colligi possunt in causis huius generis alias adductis, quarum animadversionum praecipua est, ut S. Sedes largius agat in indulgendo cum iam promotis ad sacros ordines, quam cum promovendis; precibus propositis in Congregatione habita die 19 Februarii 1870,

S. Congregatio rescripsit: *Pro gratia dispensationis cum adstantia alterius Sacerdotis vel saltem Diaconi, dummodo morbus non augeatur.*

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. Unicam rationem ob quam aliquis ex vitio corporis irregularis dicitur ad sacrificium litandum, esse irreverentiam vel irreverentiae periculum.

II. Quare dupli saltem sensu vocem *irregularem* in canonica iurisprudentia accipi solere.

III. Primo consuetoque sensu irregularem dici, qui ex facto proprio talis evaserit, ut absolute a sacro omni ministerio iure arceatur, ut ille qui violet censuras legitime inflictas.

IV. Altero sensu dici irregularem, qui ob physicum defectum iure vel consuetudine a sacro litando arcetur ob irreverentiam.

V. Ex hoc discrimine consequi, ut qui primo modo irregularis evaserit habilitan non possit nisi per Apostolicam facultatem; qui vero altero modo irregularis sit, tamdiu sine Apostolica venia irregularem manere causa sacrificii litandi, quamdiu maneat irreverentiae periculum.

# EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## I U R I S   F U N E R A N D I .

*Die 6 Maii 1870.*

Compendium facti. In oppido N, in Italia quoddam Regularium coenobium extat quod in universal Regularium suppressione incolume mansit. Traditur, oppidanos illos, quum a suo paroeciali templo multum distarent, sepultos fuisse ab immemorabili tempore in eorundem Regularium ecclesia.

At vero sequiore tempore, erecta paroeciali ecclesia in eodem oppido N, quaestiones exortae sunt inter Parochum et Regulares circa ius sepeliendi et funerandi, ad quas extinguendas anno 1744 pacta quaedam inter eos inita sunt atque firmata: in eiusmodi transactione conventum inter eos est, funera et tumulationem eorum, qui destituti essent gentilitio sepulcro, aut mortui essent sine sepulcri electione, alternis vicibus uno mense ad ecclesiam Regularium, altero vero ad ecclesiam paroecialem peragi debere. Eiusmodi pacta confirmata fuerunt a S. C. Epis, et Reg. die 21 Maii 1745, eademque ex consensu partium ampliata anno 1763 et firmata ab eadem S. C. Controversiae non omnino siluerunt, attamen eadem pacta servata sunt usque ad annum 1861, quo tempore ab usurpatore Gubernio, Regularibus suppressis atque erection coemeteriorum publicorum indicta, Parochus existimare visus est, se a dictis pactis esse solutum.

Novis itaque controversiis exortis, Episcopus decrevit, ut firma manerent Regularium iura tum vi communis iuris, tum specialis iuris in transactione constituti.

At vero quum funera celebrare pergeret Parochus in sua ecclesia, nulla habita ratione mensium, Regulares preces porrexerunt S. Congregationi exponentes, se damnum ex hac Pa-

rochi ratione agendi subiisse libell- 1400; illudque sibi esse gravissimum, propterea quod vivere non possent ex tenuibus pensionibus quas, subtractis bonis, Gubernium rependeret.

Rogatus de more Episcopus inter cetera retulit, petitionem Regularium S. Congregationi exhibitam reduci videri ad damnum quod subierint ob neglecta pacta ; nihilominus totam iuris quaestionem esse dirimendam ; quod si quaestio, violatis sacris canonicis, moveretur apud civilia tribunalia, inita et confirmata Regularium pacta a Gubernio forte non admitterentur ob legem suppressionis ; suamque esse sententiam, ut omissa .quaestione de damno quod difficile esset aestimare ob contradictionem partium, in posterum leges ecclesiasticae, nominatim vero praescriptiones synodales servarentur ; maxime autem id quod resipiceret prohibitionem ne augerentur taxae ratione funeris in ecclesia Regularium peragendi : rogavit etiam, ut tolleretur usus, qui invaluerat, determinandi occasione Baptismatis ecclesiam funerum, si puer moreretur: concludebat autem servanda esse pacta anni 1744.

Servatis de more servandis causa proposita est coram S. G- sub dubitandi formulis quas infra ponimus.

### **Disceptatio synoptica.**

**IURA PAROCHI.** Inquiebat Parochus testatores, parentes et heredes defuncti ius facultatemque habere determinandi ecclesiam funerum; eandemque liberam fidelium facultatem limitari non posse per dicta pacta seu transactionem initam inter partes : transactionem enim respexisse iura ecclesiarum, non autem potuisse ligare voluntatem paroecianorum, qui partem haud habuerunt ad actum illum firmandum.

Hoc posito, se neque coegisse neque allexisse paroecianos, ut suam potius, quam alteram ecclesiam eligerent ad peragenda funera; immo eisdem commemorasse transactionem inter duas ecclesias initas : nihilominus eos voluisse in ecclesia paroeciali funera, quia, ratione publici coemeterii, defuncti in ecclesia Regularium sepeliri non possent, atque causa cessaverit cur in hac ecclesia funera peragi deberent. Se autem passive quidem se habere ; non tamen a peragendis funeribus eximere se posse, quin in poemas a civili auctoritate sancitas incideret.

Eius iura corroborata quoque sunt animadversionibus ex officio factis. Consideratum siquidem est, generale esse principium tumulationem defunctorum inter parochialia officia recenseri ; immo antiquis temporibus exclusive ad parociales ecclesias ius tumulandi pertinuisse (1).

Inter iura quoque Parochi contineri ius emolumenta funebria percipiendi, quod oritur tum ex iure tumulandi, tum ex paroeciali ministerio in paroecianos praestito, quum viverent, ceu passim tradunt Auctores.

Porro animadversum est, ecclesiam Regularium de qua agimus numquam videri paroeciale fuisse, neque eosdem Regulares aliquo tempore paroecalia officia obiisse: distantiam ecclesiae paroecialis ab oppido unicam videri causam, cur oppidani illi antiquitus tumularentur omnes in dicta Regularium ecclesia : quare ius emolumenta funebria percipiendi derivatum videri tamquam accessorium ex tumulandi iure. Atqui constitutis publicis coemeteriis ius tumulandi in eadem ecclesia eo ipso cessasse ; ideoque et ius peragendi funera et percipiendi emolumenta funebria cessare oportere.

Sed facta etiam hypothesi, manere adhuc ecclesiae Regularium ius funera peragendi, limitandum tamen videri ad eum solum casum, quo a testatore vel eius heredibus electa alia ecclesia non fuerit ad funerandum. Qua de re adducebatur Resolutio in causa *Volaterranae* diei 16 Martii 1726 apud S. C. C. agitata ad dubium II, hisce verbis conceptum : « An cadavera defunctorum « in ecclesia PP. Minorum Conventualium sepelienda, antequam « ad eorum ecclesiam deferantur debeat prius asportari ad parochialem, seu potius recto tramite deferri ad ecclesiam Patrum » ; quod fuit sequenti responso solutum : *negative, nisi defunctus vel heres aliter ordinaverint*

Item in *Ariminen. funerum* 16 Iunii 1827 proposito his verbis dubio IV : « An liceat testatoribus vel heredibus designare ecclesiam pro funere explendo antequam cadavera ad ecclesiam tumulantem vel ad coemeterium deferantur in casu » ; responsum est : *Affirmative ad formam synodi.*

Ideoque in praesenti themate, si defuncti vel heredes designaverint ecclesiam paroeciale ad funerandum, perperam queri Regulares de damno et laesione iurium.

(1) *Videsis Append. V. pag. 209 et seqq.*

Quod si tamen contra Parochum iudicaretur, aequum non videri cogere eundem Parochum ad emolumenta percepta restituenda; propterea quod non dolo sed firmissima iuris opinione ea perceperit, bonaque fide forte consumpsert: neque proinde locum obtainere iuris sanctionem, *cap. 1 de sepult in 6*, in quo de his agitur, qui extorserint promissionem eligendi sepulturam in ecclesiis non debitum, de quibus sancitum extat: « *Si vero iidem religiosi vel clerici praedictos in suis ecclesiis vel coemeteriis prae- sumpsert sepelire, ad restitutionem tam sepulchorum corporum (si petantur) quam etiam omnium quae occasione sepulturae illorum pervenerint quomodolibet ad eosdem ... integraliter faciendam ipsos obligatos esse censemus* ».

**IURA REGULARIUM.** E converso Regulares affirmabant, Parochum contra transactionem studuisse paroecianos inducere ad itinerandum in paroeciali ecclesia, rationibus insinuatis tum ex publico coemeterio, tum ex suppressione Regularium: immo transactionem violasse, propterea quod contradixerit Regularibus eorum quoque funera, qui sepulcrum gentilitium haberent in dicta Regularium ecclesia, vel ibique sepulturam elegerint, sive cum defuncti parentibus agendo pro funeris executione in paroeciali ecclesia, sive callide ingerendo eisdem opinionem maiorum expensarum, quas subire deberent in ecclesia Regularium.

Negabant praeterea Regulares, parentibus vel heredibus facultatem esse eligendi defunctis suis sepulturam, seu ecclesiam funerum; propterea quod, si defuncti sepulturam sibi non elegerint, praesumi legitime debeat eos sepeliri voluisse in ecclesia, quae sive ex communi sive ex speciali iure sibi conveniat. Quare si secus fieret, eorundem voluntas, iure praesumpta, violata dicenda esset.

Neque paroecianos in transactione ineunda intervenire debuisse, quum ius non haberent ad contradicendum. Neque eosdem posse declinare ecclesiam Regularium ratione maioris taxae (quam ideo maiorem Regulares dicebant, ob iura associationis quae Parochus praetenderet), quum tribuere non posset titulum parentibus vel defuncti heredibus pro arbitrio ecclesiam funerum eligendi. Neque timendas esse civiles leges, in quarum sanctionem tum quidem Parochus incideret, si abstineret a funeribus peragendis illis mensibus, qui sibi pertinerent.

Haec Regularium iura confirmata sunt aliis animadversoribus ex officio factis. Animadversum ergo est, verum quidem esse universim iura tumulandi et funerandi esse propria Parochorum : ita tamen, ut ex variis titulis ad alios quoque pertinere possint ; praesertim vero ex consuetudine, de qua re passim Autores et tribunalia.

In praesenti themate vigere vetustissimam consuetudinem pro Regularibus, quae, quum esset immemorabilis, praesumptiōnem induceret tituli quocumque alio melioris : quae quidem consuetudo ex capite quoque transactionis diuturne servatae et auctoritate Apostolica sancitae firmissima esset.

Porro exploratum esse principium constitutionem publici coemeterii iura ecclesiarum haud pervertere, ut legitur in expositione causae Ariminē. *Iuris Tumulandi* apud S. Cong. Concilii diei 14 Maii 1824 § *Animadvertisendum*, his verbis : « Coemeteria « causa publicae valetudinis subrogata fuisse singularum eccle- « siarum sepulturis. Ecclesia proinde, quae ius habebat tumu- « landi in propriis sepulcris, nunc ius istud exercet in publico « coemeterio ; ideoque non sublatum ius sepeliendi fuit, sed va- « riatus locus ; quod profecto non impedit emolumentorum per- « ceptionem et ius peragendi exsequias ». Similia repeti in causa *Berthonen. Spoli* 24 Martii 1821 et in *Ariminen. Funerum* 16 Iunii 1827. Atque in dicta *Berthonen*, quum proponeretur dubium : « An Capitulo Collegiatae Levi (*cui ius pertinebat funera cele- « brandi vi transactionis*) sit concedenda manutentio in pos- « sessione iuris peragendi exsequias in propria ecclesia et per- « cipiendi emolumenta iuxta solitum, non obstante constructione « publici coemeterii in casu » ; responsum prodiit : *affirmative in omnibus*.

Ex iure tumulandi duo consequi videri in praesenti themate favore Regularium, quorum **primuT**, cadavera defunctorum qui mensibus Regularium moriantur, recto tramite transferri debere ad eorundem ecclesiam (nisi forte heredes voluerint ut in alia ecclesia prius exponerentur), ibique exsequias et funebria officia celebranda, ut S. C. respondit in *Lucana Funerum* die 14 Martii 1722 ad dubia: « I. An cadavera Defunctorum sepelienda in « ecclesia Patrum Minorum Observantiae terrae Petrae Sanctae, « antequam ad eorum ecclesiam deferantur, debeant prius aspor- « tari ad Parochialem et eorum ibi debeat fieri expositio usque

« ad horam sepulturae : et quatenus negative : IL An Parochus  
 « teneatur restituere ceram et alia emolumenta percepta occa-  
 « sione associationis et expositionis in sua ecclesia Cadaverum  
 « Angelae et Annae in casu » : quae responso soluta sunt: ad L  
*Negative: ad IL Affirmative.*

Alterum consequi, omnia'funerum emolumenta, quarta parte  
 excepta favore Parochi, ad ecclesiam tumulantem pertinere, ut  
 S. C. C. respondit, in *Asculana Iurium* die 29 augusti 1733 ad  
 dubium « An Rectori (*publici Oratorii iure sepieliendi praediti*)  
 « competit seu debeatur ulla portio, tam cerae, quam aliorum  
 « emolumentorum occasione funeris subditorum dictae paroeciae  
 « (*intra cuius limites Oratorium reperiebatur*), quos tumulari con-  
 « tingat in dicto Oratorio, quacumque consuetudine non obstan-  
 « te » : quod solutum est responso : *quartam funeralem dumtaxat competere Parocho ; reliqua vero emolumenta funeris spectare ad ecclesiam SS.mae Annuntiatae tumulantem quoad eos defunctos, qui vel ibi elegerint sepulturam vel ibi sint tumulandi in sepulcro maiorum.* Item in *Viterbien.* diei 26 Augusti 1826 et alibi. Neque  
 inde videri tribui posse heredibus facultatem ecclesiam funerum  
 variandi: ex iure enim soli patri permitti sepulturam eligere  
 filio impuberi atque ita, ut electio sepulturae fiat filio vivente ;  
 non autem post mortem eius, Sperelli *decis.* 89 n. 5, Ferraris  
*Biblioth. can. verb. Sepultura n.* 104. Neque obstarere Resolutionem  
 S. C. C. in *Ariminen.* 16 Iunii 1827 ad IV dubium : nam de eo  
 casu ibi actum videri, quo in dioecesana synodo disponeretur,  
 heredes ex Episcopi et Parochi venia potuisse, antequam cadaver  
 ecclesiae tumulanti traderetur, peragere iusta funebria in alia  
 ecclesia sine detrimento ecclesiae tumulantis.

Si itaque neque constitutio publici coemeterii neque heredum  
 arbitrium potuerint iura ecclesiae Regularium laedere, eo ipso  
 consequi, Parochum de quo agimus indebite funera celebrasse,  
 quae ad Regulares pertinuissent; indebitaque percepisse emolu-  
 menta ita ut ad integrum restitutionem teneretur iuxta textum  
 superius allegatum in *cap. 1 de sepult,* in 6. Eiusmodi enim ca-  
 pitis sanctionem his in adiunctis fuisse constanter applicatam,  
 ceu in *Spoletana funerum* diei 19 Iunii 1710 apud S. C. SS. RR.  
 et in *Alsina Iuris sepieliendi* 15 Decembris 1703 apud S. C. C.

Neque videri suffragari Parocho bonam fidem et necessita-  
 tem obsecundandi votis voluntatique heredum : quum metus

ex sanctione civili ortus validum fundamentum non haberet; neque omiserit Porochus studiose agere, ut heredes induceret ad eligendam potius paroecialem, quam Regularium ecclesiam.

De abusu autem inducendi parentes, ut actu Baptismatis eligerent infanti ecclesiam funerum si moreretur, adnotatum est, districte esse prohibitum a ss. canonibus Clericis sive Saecularibus sive Regularibus, *ne aliquos ad vovendum, iurandum, vel fide interposita, seu alias promittendum inducant, ut apud eorum ecclesias sepulturam elegant*; *Cap. 1 de sepult., in 6.* Et iisdem in *Clement. 3 de poenis*, excommunicationem ipso facto incurrendam fuisse inflictam; quamquam auctores postea disputaverint, an haec sanctio Parochum quoque comprehenderet, ut videre est apud Bonacinam *tom. 3 de excomm. in part. extra Bullam coenae disp. 2 q. 5 punc. 4 n. 5*, et Monacell. *t. 4 suppl. ad test. tom. n. 60*, aliisque animadversis proposita sunt resolvenda.

### Dubia.

I. « An, constituto publico coemeterio, ad Regulares (N.) « pertineat ius celebrandi funera et percipiendi emolumenta men- « sibus designatis in transactione anni 1744 ri casu ».

II. « An constet de iure parentum vel heredum eligendi pro « lubitu ecclesiam funerum eorum defunctis in casu ».

III. « An, et ad quae emolumenta teneatur Parochus resti- « fuere Regularibus (N.) in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Episc. et Reg. die 6 Maii 1870 spondere censuit :

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Negative*; et ad mentem: mens est, ut, salvo iure pa- tris eligendi sepulturam filio impuberi ante illius mortem, non liceat id peragere in actu baptismatis vel in actu proximo.

Ad III. *Affirmative et ad mentem*: mens est; ut Ordinarius procedat de bono et aequo ad liquidationem, onerata etiam con- scientia Parochi, vetito quolibet recursu ad iudices laicos: qui Ordinarius ad formam synodi provideat moderationi taxae iu- rium parochialium pro defunctis funerandis in ecclesia Regula- rum (N.).

## Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Per constitutionem publici coemeterii mutari dumtaxat materialem dormitionis locum ; non autem mutari ecclesiarum iura (1).

II. Per illegitimatam Regularium suppressionem non posse supprimi ecclesiastica eorundem iura, neque eadem iura cessare si familiae Regulares aliquo modo persistant et convivant, quamquam coram civili lege tamquam ecclesiastica Instituta non agnoscantur (2).

III. Quare hisce manentibus, sarta tectaque manere iura funerum, quae ad Regulares legitime in suis ecclesiis pertineant.

IV. In libertate fidelium esse sibi eligere funerum ecclesiam, ut ante liberum erat sepulturae ecclesiam sibi eligere, quarta funerum Parocco repensa (3).

V. Eiusmodi libertatem subesse tamen debere legitimis locorum consuetudinibus vel conventionibus ecclesiastica auctoritate firmatis pro iurium moderamine.

(1) Confer Causam quam exposui in Vol. I, pag. 81 et quae scripsi ibid. pag. 124 et in hoc Vol. pag. 221.

(2) Si Regulares vel quaevis alia ecclesiastica Instituta per illegitimatam suppressionem ammittant ecclesiastica iura, id non accidit ex vi legis civilis ; sed ex dissolutione subiecti cui iura illa inhaerebant: quare si subiectum aliqua ratione permaneat, permanent et iura. Confer quae scripsi in Vol. III, pag. 141 et pag. 156, nec non in Vol. I, pag. 168.

(3) Heic quaeri potest, qua ratione se gerere possint Ecclesiae funerum, si per civiles leges impedianter quoque quominus cadavera fidelium in eisdem exponentur ? De hoc quaesito extat Decretum C. SS. RR. quod adduxi in Vol. III, pag. 658. Quaesitum enim fuerat : « Quum leges municipales prohibeant, quominus ad ecclesiam de- ferantur cadavera defunctorum, ac proinde numquam funera institui possint praesente cadavere, quaeri-

« tur an, non celebrata Missa de Re- « quie die sequenti non impedita, ea « celebrari possit die vel tertia vel se» « ptima vel trigesima ? ». Cui S. C. re- spondit : « In casu standum alias De- cretis, praesertim in Florentina die 25 Aprilis 1751, ubi diebus etiam festis de praecepto et duplicibus se- cundae classis permittitur una Missa solemnis de requie cum absolutione et precibus quae in die obitus fieri et recitari solent, etiamsi cadaver ob civiles praescriptiones non sit praesens in ecclesia, sed adhuc insepu- tum, qua decet religione, servatur in loco decenti: apposito tamen in eccl esia lodicis seu nigri panni signo ab eo diverso, quod in Anniversario adhi- betur, ut fideles intelligent Missam hisce diebus offerri i\*- expiationem animae illius defuncti, cuius corpus traditum terrae adhuc non fuit, et ecclesiae precibus etiam proprias ad iungant ».

VI. Vetitum esse ecclesiasticis omnibus studio inducere fideles, ut unam potius quam alteram ecclesiam eligant pro sepultura vel funeribus.

VII. Neque posse regulariter parentes vel heredes eligere ecclesiam funerum defunctis.

VIII. Permitti tamen consuetudinem, ut pater filio impuberi ecclesiam funerum eligat, dummodo id fiat ante impuberis filii mortem (1).

IX. Non autem licere patri eiusmodi facultate uti occasione regenerationis et supernaturalis vitae Sacramenti : id enim a ratione sacrorum rituum absonum videtur; et fraudibus facile obnoxium.

X. Qui exposita violaverint iura ad restitutionem teneri eorum, quae forte perceperint emolumenta (2).

(t) Quantum disputaverint Auctores super huiusmodi privilegio Patris eligendi sepulturam filio impuheri si haec vigeat consuetudo, videri potest apud Sperelli *Decis.*, *supra citat.* In praesenti causa S. C. non videtur resol visse, utrum in oppido de quo agimus vi consuetudinis posset Pater filio impuberi eligere sepulturam seu ecclesiam funerum: Sacra enim Congregatio respondit tantum ad quaestionem iuris, non autem facti (quod in disputationem non venit) per ea verba *salvo iure* etc; Quare si in eo oppido consuetudo legitime praescripta non obtineat, nec pater pos-

set filio impuberi eligere sepulturam, iuxta textum in *cap. 4 de sepult.* in 6, in quo statuitur : « *Licet pater minoris filios qui nequeant, antequam ad annos puberbatis perveniant, eligere sepulturam, possit (si consuetudo terrae id habeat), quo voluerit sepelire, hoc tamen non potest, ubi consuetudo huiusmodi non habetur, sed sunt cum suis maioribus vel in parochiali eccllesia tumulandi* ». Confer que scripsi in Vol. I, pag. 125.

(2) Confer quoque elegantem quae\* stiunculam, *iuris associandi cadaver,* quam exposui in Vol. III, pag. 41.

# EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

I . I N G O N E N s e n P A R I S I E N .

**BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS**

SERVI DEI

## **FR. HONORATI A PARISIIS**

SACERDOTIS PROFESSI ORD. MIN. S. FRANCISCI CAPUCCINORUM

**DECRETUM.** « Nonis Septembris Anni 1867 quum Sanctissimus Dominus Poster Pius **PAPA IX** benigne induisent ut de dubio signaturae Commissionis Introductionis Causae Servi Dei Fr. **HONORATI A PARISIIS** Sacerdotis Professi Ordinis Minorum Sancti Francisci Cappuccinorum aegeretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum, licet non elapso decennio a die presentationis Processus Ordinarii in Actis Sacrorum Rituum Congregationis, et scriptis eiusdem Servi Dei non perquisitis et examinatis; Eminentissimus et Reverendissimus D. Cardinalis Carolus Sacconi huius Causae Ponens ad instantiam R. Patris Fr. Amadei ab Urbeveteri Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum Sancti Francisci Cappuccinorum, attentis Postulatoriis Litteris plurium Virorum Ecclesiastica prae-  
sertim dignitate illustrium, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis ad Vaticanum hodierna die coadunatis sequens Dubium discutiendum proposuit, nimirum: *An sit signanda Commissio Introductionis huius Causae in casu et ad effectum de quo agitur?*

« Et Sacra eadem Congregatio omnibus maturo examine persensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae

Fidei Promotore, rescribendum censuit, *Affirmative, sive signandam aese Commissionem, si Sanctissimo placuerit. Die 5 Martii 1870.*

« Facta postmodum de praemissis per infrascriptum Substitutum Secretariae Congregationis Sacrorum Rituum Sanctissimo Domino Nostri?© Pio PAPAE IX relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit; propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Ven. Servi Dei HONORATI A PARISIIS. Die 10 iisdem Mense et Anno ».

CONSTANTINUS Episcopus Portuens. et S. Rufinae

Card. PATRIZI S. R. C. Praefectus

Loco f& Plumbi

R. P. D. Bartolini, *Secretarius*  
Iosephus Ciccolini, *Substit.*

## LITTERAE APOSTOLICAE

### DE SEDITIONE IN PATRIARCHATU CILICIAE ARMENORUM

*Dilectis Filiis Armenis Catholicis Patriarchatus Ciliciae*

PIUS PP. IX.

*Dilecti Filii, Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

« Quo impensiore studio afflictas Armenorum Ecclesiae res erigere nisi sumus, et ad eum adducere ordinem eamque concordiam et firmitatem, quae antiquum ipsi decus referre possent, eo acerbius afficimur a nonnullorum malitia, qui curas Nostras omnes non modo frustrantur, sed per machinationes suas convertunt in animorum dissidium, in pusillorum scandalum, in propriae gentis perniciem. Mala sane eorum artibus excitata et iugiter invalescentia enumeravimus litteris Nostris Apostolicis « *Non sine gravissimo* » quas deditus die vigesima quarta Februarii huius anni, dum ad ea compescenda et dirimenda remittebamus ad vos Venerabilem Fratrem Antonium Iosephum Archiepiscopum Thyanaeum, Delegatum nostrum Apostolicum.

« Verum hodie gravius quoque dolere cogimur, quod nec suavitate eius nec prudentia, nec auctoritate, perversorum audacia frangi, aut mollir i ulla ratione potuerit. Ipse quidem vix Constantinopolim appulsus memor ecclesiasticae lenitatis, accivit ad se praecipuos perturbationum auctores, eosque paternis monitis ad debita obsequia reducere conatus est. Frustra hanc industriam expertus, publice proposuit litteras Nostras, quibus peculiaria novorum eventuum adiuncta commendantes eius zelo, confirmabamus constitutionem Nostram « *Reversurus* » editam die duodecima Iulii 1867 pro recta Episcoporum electione, revocare nitebamur ad officia proprii instituti clerum saecularem et Monachos, Laicos monebamus, ne limites ipsis ab Ecclesia constitutos excederent, et perspicue demonstrabamus inanitatem prolatarum a refractariis expostulatio num. Ea vero occasione